Epistola regis Hungariae ad dominum Carolum electum Romanorum imperatorem
Excellentissimo principi, domino Carolo, Dei gratia electo Romanorum imperatori 
semper augusto, regi Hispaniarum ac Hierusalem etc., amico nostro carissimo Ioannes, 
eadem gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., necnon marchio Moraviae ac 
Lusatiae et utriusque Slesiae dux etc., salutem et omne116 bonum! Excellentissime 
princeps, amice noster carissime! [1] Post interitum serenissimi domini, regis Ludovici, 

domini et praedecessoris nostri colendissimi felicis memoriae, cum nos – Dei optimi 
nutu – fuissemus liberis et consentientibus omnium ordinum et populorum suffragiis 
in regem Hungariae legitime electi pariter et coronati, et frater vestrae caesareae 
maiestatis, rex Bohemiae, Ferdinandus – nescimus, quae117 veterum contractuum118 et 
uxoriae successionis iura praetendens – bellum in nos ac subditos nostros nihil tale ab 
eo merentes et necdum a tanta clade respirantes moliri coepisset idque sub specie belli 
Turcis119 inferendi et Christianae religionis defendendae. [2] De eo nos certiores facti 
ac recordati – id quod erat – eum esse fratrem germanum minorem vestrae maiestatis, 
vestram porro maiestatem esse caput aliorum principum Christianorum, cuius esset 
bella iniusta prohibere et pacis publicae auctorem agere, iusseramus oratoribus nostris, 
quos insignes ad Sacri Romani Imperii principes miseramus, ut inde ad vestram etiam 
caesaream maiestatem proficiscerentur petentes a vestra maiestate, ut fratrem a talibus 
cohiberet, offerentes nos ad omnia iusta et aequa et ad causam regni – quod nemo 
unquam fortasse regum fecit praesertim regnum libere in manibus habens, prout nos 

116  Sanudo, 1879–1903 konjektúrája, a kéziratban: omnem.
117  Sanudo, 1879–1903 konjektúrája, a kéziratban: qua.
118  Jagelló–Habsburg házassági szerződés (Bécsújhely, 1506).
119  A kéziratban: turci.
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habebamus – cuiuscumque Christiani principis arbitrio et iudicio submittendam,120 
non recusantes etiam iudicium vestrae maiestatis. Interim adfertur ad nos oratores 
illos, cum ad dominia eius pervenissent, contra omne ius et aequum, contra inducias,121 
quae nobis tunc cum illo erant, iussu eius detentos. Quos diu detentos et vexatos iure 
omnium gentium, etiam barbararum, foede violato aegre tandem retrocedere permisit. 
[3] Nos tamen hac insigni iniuria ab eo affecti non cessavimus nihilominus omnia ea 
agere, quae ad pacem inter nos et illum pertinerent.122 Serenissimo potissimum domino, 
rege Poloniae, affine et patre nostro123 pacem inter nos procurante, cuius rei gratia 
conventus etiam fuit habitus Holomucii, in civitate marchionatus nostri Moraviae, ubi 
nos ad omnia, quaecumque idem serenissimus rex Poloniae et commissarii eius aequa 
esse iudicassent, obtulimus. Sed frater vestrae maiestatis conscius sine dubio sibi se 
nihil iuris in regno nostro habere omnia iusta et aequa subterfugit. [4] Ita re infecta, 
cum illinc fuisset discessum, armis iniustissimis est aggressus nos de regno legitime 
adepto, et ad quod illi nullum ius competebat, confisus potissimum in quorundam 
subditorum nostrorum, qui tamen pauci sunt, quibus nos summam rei nostrae 
permiseramus, et in quos omnia summa beneficia congesseramus, proditione, quos ille 
non satis honestis rationibus ad se attraxerat. Ita et nos gravissimis damnis et iniuriis 
affecit, et faxit dominus Deus, ne rempublicam Christianam in tale discrimen124 
coniecerit, unde difficile sit eam liberari. [5] Nam quid fuit aliud auxilia contra nos 
mendicando spargere expeditionem contra Turcam et litteris et nuntiis in omnes 
partes, etiam Turcae vicinas, et nostris Hungaris redemptionem Israel [?] tam gloriose 
polliceri, quam provocare principem omnium potentissimum?125 Qui hos non 
existimavit esse iocos et fraudes contra nos confectas, unde verisimile est eum ita rebus 
suis provisurum, vel iam providisse, ne ab ipso vestrae maiestatis fratre126 opprimatur 
inter oscitantes. [6] Illud maiestatem vestram vix putamus ignorare fratrem eiusdem, 
licet Hungaris nostris litteris127 suis forma publica excusis, sua manu subscriptis, non 
solum per Hungariam, sed – credimus – per orbem terrarum circumlatis pollicitus sit, 
et quosdam fortasse ea etiam spe ad se traxerit, Belgradum128 et alia castra novissime 
amissa sese recuperaturum, nunc tamen Iaiiczam,129 arcem nobilissimam, regni 
Bosnae130 caput cum nonnullis aliis arcibus, quod iam unicum erat Croatiae, Sclavoniae 
et Hungariae inferioris ac Germaniae propugnaculum, superioribus mensibus amisisse.